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Poštarina pie cena u gotovom. Cijena pojedinom broju Din. L52

ŠIBENSKE NOVOSTI
Izlaze svake subote. — Uredništvo i uprava nalaze se u Tiskari E. Vitaliani i Sin. — Telefon internrban br. 47.

Oglasi se računaju po cijeniku. Predplata 5. Dinara mjesečno, dalje srazmjerno.

Broj 5- Šibenik, subota 29. ožujka 1930. Godina I.

Za svoj grad !
ш.

Kako smo u prošlom uvodnom 
članku napomenuli, vlast narodnja
ka u šibenskoj općini trajala je go
tovo tri decenija. Kroz to vrijeme 
mogu se nabrojiti vrlo mali rezutati 
u napredku. U tom periodu je 
izgrađena željeznička pruga Knin- 
Šibenik-Sptit. Izgrađen je u želje
zničkoj režiji vodovod. A iz tih 
dana datira i iskorišćivanje vo
denih snaga Krke, ali ne od šiben
ske općine, već od privatne inici
jative.

Devedesetih godina, sa dolaskom 
Dr. Zlatarevića u Šibenik, a pod 
uticajem ondašnjih političkih gru
piranja u hrvatskim zemljama, rađa 
se i u Šibeniku novi politički po- 
kret-pravaštvo. Radi velikog politi
čkog previranja u tom dobu naše 
povijesti, pravaštvo je nosioc čistog 
hrvatskog nacionalizma, dok njego
va socialna strukturtura nije kroz 
čitavo njegovo rađanje, bujanje i 
opadanje, došla do konačne jasne 
definicije. Možda je tome krivo, što 
je ondašnja čitava narodna borbena 
energija kanalizirana na čisto na- 
cionalno-političku liniju. Ipak, uza 
sve to, u šibenskoj komunalnoj po
litici možemo zabilježiti, zaslugom 
iniciative i rađa pojedinaca, a ni
kako izrađenoj socialnoj ideologiji 
pravaštva, neke uspjehe na eko
nomskom i socialnom polju.

Jedna od vidnijih zasluga ljudi 
te dobe, jest pomaganje našeg te- 
žaštva, da se sa jeftinim zajmovima 
oslobodi agrarnih odnosa. U ovom 
dobu pojavljuje se kod nas i prvo 
zadrugarstvo. U tom pravcu vrlo 
su aktivno djelovali oni, koji su 
bili okupljeni u Poljodjelskoj bla
gajni. Oko obnova uništenog vino
gradarstva filokserom u to doba 
urađeno je mnogo. Grad je dobio 
i Realnu gimnaziju, a neka sela 
pučke škole. I u drugim pravcima 
agilni pojedinci su pokazivali, a 

osobito ondašnji zastupnik u beč
kom parlamentu g. Dr. Dulibić, 
stvarne rezultate u podizanju soc'.- 
alnih i kulturnih prilika u našem 
gradu. Ali ni tada nijé došlo do 
formiranja jednog sistematski iz
rađenog programa pogledom na 
razvoj, podizanje i budućnost na
šeg grada.

Devetstopetih godina pod utica
jem češkog liberalnog realizma 
formira se kod nas naprednjački 
pokret, koji je imao zasluga za 
kultujno podizanje našeg srednjeg 
staleža. Ali razvojem ondašnjih po
litičkih događaja nije došao u pri
liku da uzme kormilo komunalnih 
poslova u svoje ruke i da se po
kaže na djelu.

U jeku političkih borba dolazi 
1914. i rat.

Bilans rađa na polju komunalne 
politike do te sudbonosne godine 
nije pokazao neke zadovoljavajuće 
rezultate. A sa tom godinom se, u 
glavnom, završava i rad onih ge
neracija, koje sn imale u svojim 
rukama interese i upravu našega 
grada.

Sa ujedinjenjem dolaze na po
prište nove socialne i političke 
smjernice i novi ljudi, a pošto je 
to sadašnjica, to će mo sa detalj
nom analizom naše komunalne po
litike kroz zadnji decenij o tome 
više progovoriti.

ЈктоТЈнћкнп!
U nedjelju 30. marta.

Veličanstveno u svojoj tragediji, 
filmsko veledjelo, slavnog

CONRADA VEIDTA:

ZEMLJA BEZ ŽENA
(Zaručnica br. 68.)

Najnovija kreacija velikog umjetnika
CONRAD VEIDTA

Početak predstava: 3, 5,7, i 9 sati.

Viktor Sosić
Zagrebačka ulica 

(kod crkve Sv. Ivana). 

Тгдеујпа фшк i suhih Ha.

Hulila fabrikacija uljenih bo
ja i lakova. Ulja-fir- 
nais,-ulja za podove 
i strojeve, svih vrsti 
krede, kita za stakla, 
ljepila za stolare itd.

Prodaja sa veliko i salo 
w vanrsdno povoljno cijeno.

Ministar Poljoprivrede u 
Šibeniku.

U srijedu je stigao u Šibenik iz 
Sušaka ministar Poljoprivrede i 
Voda g. Dr. Oton Frangeš sa finan
cijskim parobrodom „Oplenac.“ G. 
ministar se nalazi na svom inspek- 
cionom putu po Dalmaciji. Tom 
prilikom grad je bio okićen zasta
vama, a na obali pri dolasku g. 
ministra su pozdravili predstavnici 
mjesnih vlasti: U ime općine do
načelnik g. Dr. Smolčić; sreski na
čelnik savjetnik g. Stipanović; pred
stojnik gradske policije g. Dr- 
Stalio i sreski veterinar g. Subotić. 
Nakon što je razgledao katedralu 
g. ministar je pošao da vidi slapove 
Krke, a nakon toga je u večer pro
slijedio dalje za Split.

Koliko smo informirani g. mini
star se živo interesirao za stanje 
poljoprivrede u našoj općini, poka
zavši puno razumjevanje i obećavši 
pomoć, a specialno u riješavanju 
vinske krize.

Put dir. Ježine.
Dir. gosp. Marko Ježina općinski 

prisjednik otputovao je u četvrtak 
u večer za Beograd, gdje će zastu-, 
pati naš grad na kongresu Saveza 
Gradova.

0 nouom
voznom redu.

Članak, koji je izašao u prošlom 
broju „Šib. Novosti" pod naslovom 
„Još jedan udarac* izazvao je u 
našim privrednim krugovima veliko 
uzbuđenje, radi faktičnog udarca 
koji je zadesio naš grad. Ti pri
vredni krugovi odobrili su stav 
„Šibenskih Novosti*, koji su one 
zauzele u tom pitanju. Ali se ipak 
našlo i onih, koji su negodovali 
radi tog našeg članka, tobože, ka
ko ne stoji to, da su faktori, koji 
o tome imaju brigati brigu, preka
sno podnzeli korake. U tom smislu 
izašao je i ispravak u splitskoj 
„Jadranskoj Pošti*, a nama je do
stavljen prepis prestavke, koju je 
Općina podnijela Direkciji Pomor
skog Saobraćaja.

Jedno stoji, da taj tragični vozni 
red pogađa interese građa Šibenika, 
a kad še je znalo i predosjećalo što 
će se to desiti, trebalo je više 
eneigije uložiti, da Šibenik ne osta
ne kratkih rukava. Formalizam sa 
kojim se ta nemarnost hoće opra
vdati ne utiče ni malo na stvarne 
izvode iznešene u našem članku.

Promjene n Općinskoj Upravi
Kako smo informirani na kompe

tentnom mjestu u najskorije vrijeme 
bi imalo doći do promjene u Op
ćinskoj Upravi. Općinskog načelnika 
g. Dulčića, koji napušta načelnički 
položaj, zamjeniće g. Dr. Smolčić, 
dok bi, kako čujemo, i u Upravu 
imala ući neka nova lica.

Plan za financiranje gradnje 
carinarnice.

Općinska Uprava podnijela je 
Ministarstvu Financija Odelenju za 
carine plan za financiranje gradnje 
carinarnice, kad se ovaj plan odo 
bri biti će raspisan natječaj za 
gradnju, i prema tome će se po
četi odmah sa radom Čitava će 
izgradnja carinarnice stajati oko 
6 тПјцпа dinara.

SALAMOh у TER S
šeširi poznate svjetske férme Habig 
i Borsalino u najmodernijim zadnjim 
fazonama.



»šibenske novosti*

RAD PUTNIČKOG UREDA.
Govori se da u ovom Krešimiro- 

vom gradu postoji neki Putnički 
Ured. Cilj bi njegov imao biti, ba
rem prema imenu koje nosi, da se 
bavi, u prvom redu, propagandom 
prirodnih ljepota našeg grada i oko
lice ; da radom u tom pravcu pri
vuče što veći broj stranaca; da vodi 
brigu oko toga, da se tim stranci
ma u našem građu pruži što bolji 
konfort, kako bi ponijeli što ljepše 
uspomene iz naše sredine, i time 
đoprinjeli što većem prometu stra
naca ; da se brine kako bi naš grad 
dobio što bolje parobrodarske i že
ljezničko spojeve. I mnogo toga još 
bi trebalo, da leži na srcu onima, 
koji sačinjavaju upravu Putničkog 
Ureda.

Uviđajući sve to, što bi Putnički 
Ured trebao da radi, imali smo 
hajbolju namjeru, da o njegovu ra
du najdetaljnije izvještavamo našu 
Čitalačku publiku. I već nekoliko 
puta Svrnusmo u poslovnicu Putni
čkog Ureda. Pitamo poslovođu: »Šta 
ima novoga?» Lakomski odgovor: 
„Ništa!" Jedan put, drugi, treći, 
četvrti uvjek odgovor : „Ništa" ! 
Dodijalo nam to ! Počesmo zakli
njali skromnog poslovođu : »Dajte 
brate makar nešta. Ta ako je po
sao ureda tako mrtav, valjda odbor 
Živi. Tko je u tom odboru" ?

On nam odbroji: Predsjednik: 
g. Dulčić, po ipresjednik g. dir. 
desina, a odbornici g.g. Don Krste 
Stošić, VI. Kulić, dir. Udeznarić, 
Keczemety i Frane Grubišić.

“A molimo Vas lijepo — pitamo 
dalje — kad je održana posljednja 
sjednica Putničkog Ureda ?"

PODLISTAK

Šibenska nedjelja.
Kritičarev dan — Prijateljski 

savjeti. — Najbolji recept za sa
moubojstva. — Kad i moji nervi 

popuste.

Sreće mi moje teško je pisati u 
ovom našem crnom gradu. Evo na 
prvom koraku skliznuh se, jer smo 
i u pitanju bijelog i crnog podije
ljeni u dva nepomirljiva tabora. 
Jedni su za to, da grad bude crn, 
to jest, da se staro, sredovječno 
kamenje nesmije premazivati grije- 
šnim, modernim, vašarskim fabri- 
kantima, a drugi su opet raspolo
ženi, da sve staro, otrcano sliste 
sa lica zemlje. Ko će pobijediti ? 
Ko će konačno zataći svoj barjak 
na kulu Uresnog Povjerenstva, koju 
sada grčevito drže pristaše srednjeg 
vijeka, to ne možemo ustvrditi, ali 
da će biti velike borbe, o tom ne
ma spora.

Težak je to posao pisati! Tek 
si u znoju lica svoga završio 
i sjeo u kut »Krke,“ da uz 
dva deci zaboraviš brige, kad ti 
neki dobroželeći prijatelj dotrči i 
šapće povjerljivo: »Čuvaj leđa čo
vječe! Kud ti zavrnu svojom gla
vom ko bula u jagode. A znaš li

»Davno gospodine, — odgovara- 
nam snuždeni poslovođa — već- 
sam i zaboravio kad je to bilo,, 
čekajte da pogledam u knjigu".

I nakon podužeg traženja pro
nađe taj važni datum : To se je 
desilo 3.. oktobra 1929. Dakle 
već je pola godine od tog događa
ja ! Bože pomozi !'

Pitamo dalje g. poslovođu: „Šta 
je sa zidanjem Skadra, (pardon I) 
prostorija za Putnički Ured"?

»Novac za tu svrliu postoji još 
poodavno; nekih 62 hiljada dinara, 
— odgovara nam on — ali vidite 
nikako složiti odbor, ili ako se on 
složi, nikako da se slože u pitanju 
gdje bi se ta fatalna građevina 
imala da zida". „I proteći će dosta 
Krke kraj ovog ukletog grada, dok 
se donese to riješenje" — to na- 
dodajemo mi.

»Dragi gospođine — pitamo mi 
dalje — sezona je već pred vrati
ma, dali še radi nešto na propa
gandi ?“

»Jest radi se, šaljemo raznim tu
rističkim agencijama prospekte na 
raznim jezicima. Evo tu imate 
jedan primjerak, na njemačkom. 
Uz taj prospekt Šibenika pokazao 
nam je još i one: Crikvenice, Du
brovnika, Raba, Venecije. Za malo 
te ne padosmo u nesvjest. Stidili 
sino se sa kakvom krpom papira 
reklamiraju ljepote našeg grada u 
inostranstvu. Dok su prospekti mje
sta koje spomenusmo bili izrađeni 
tako ukusno, da js time rečena po- 
slijeđnje riječ i u reklamnom i u 
tipografskom smislu, naš, šibenski 
prospekt izgleda jadno, da jadnije 

nesretnice, da si probudio uspavanu 
aždaju? Kritikovati u Šibeniku! ? 
Čovječe ne budi lud! Ko se usudi 
da takne u taj osinjak, razapnu ga 
na krst; iskidaju ga na komadiće 
ko da je pao među lavove u are
nu. Plešći brate! Pjevaj pjesme i 
ako se ništa ne radi. Sa deset ri
ječi možeš spasiti glavu. Evo na 
primjer: Kazališno društvo — posta
viš pitanje? (O jadi te odnijeli što 
napravi!) A odgovor je odmah tu: 
Veličanstveno! Filharmonija i Kolo? 
Serafini i Heruvini ! Uresno povje
renstvo? Dostojanstveno! Trgova
čko udruženje? Export, import, 
rad do obnemoglosti, izvanredne 
koristi za razvoj grada, produkcija, 
prosperitet, sanacija! Putnički ured? 
Ne pitaj — piši: Cvate! Kroz naš 
grad proći će veličanstvene turisti
čke grupe sa najzdravijom valutom 
Bit će ih toliko, da će izgledati 
kao mase koje idu na ćabu u Me
ku, na zavjet, sajam, velesajam.... 
„Stol mudraca"? Počni odmah:

»Klanjamo se do crne zemlje i 
još dublje senatorskim glavama, 
koje bez koristoljublja vode ovaj 
grad u luku sreće, mira i zadovolj
stva. Prepokorno izjavljujemo da 
spartanski poštujemo i bez kritike 
primamo svako njihovo djelo*.......

Tako ti piši brate rođeni, jer 
drukčije ode u prah i pepeo", — 
završava moj prijatelj. 

ne može. Klišeji zavijeni oblacima, 
tako, da naša divna katedrala iz
gleda otrcana ruševina. Na slici Ja- 
đrije naziru se neke tamne mrlje, 
što bi imale prikazati kupače, dok 
se samo kupalište ne r đi.

Slika šibenske obale izgleda ovi
jena nekom londonskom maglom, a 
uhvaćena je tako nesretno, da više 
sliči »Mandraću* nego našoj lijepoj 
fuc', a o prospektu, koji je izdao 
Putnički Ured u Beogradu, da i 
ne govorimo.

Kad smo ovo spomenuli dir. g. 
Ježini, on nam je pokazao pros
pekte na francuskom i engleskom 
koje je on dao izraditi. I mora se 
priznati : Oni su izrađeni ukusno 
i odgovaraju svo*joj svrsi.

Nikako nebi bilo loše, kad bi 
oni koji upravljaju putnikom više 
brige posvetili ovoj potrebnoj u- 
stanovi.

Ako trebate naočale, obratite 
se optičaru VINKOVUČIĆ,

Šibenik 
пввпмикппвашванввиткввЕлтннв нв 

Pitanje prenosa 
zelenog trga.

Primili smo od jednog našeg či
taoca ovaj dopis, koji doslovno 
uvrštavamo :

U prošlom broju „Šibenske No
vosti" su donijele jednu noticu o 
premještanju zelenog trga na obalu 
kod ribarnice. Neznam dali je to 
ideja samog uredništva, ili su na
mjere nadležnih faktora, ali sva
kako moram reći da je to pitanje 
loše postavljeno. Od kad postoji 
Šibe .lik, tako rekuć, zeleni trg se 
nalazio u sredini grada i to na

Gorko mi nešto u grlu, a stislo 
mi se da ne mogu ni suzu vina 
progutati. Srce mi sašlo nisko, a 
noge drhte. Kružim očima po ka
vani: Zaboga, svi pogledi upereni 
u mene ko koplja. Zatvaram oči 
i strašno ! Vidim зе prikovana na 
krst, a poviše glave pritukli mi 
»Šibenske Novosti." Pete traže vje
tra. Dižem se diskretno i kidam 
na stražnja vrata.

Hvala Bogu! U portirskoj loži 
moji kolege zasiplju na telefonu 
Zagreb našim novostima i vijestima.

Uđem, lakše mi je. Drugovi po 
grijehu zaštitit će me od nemilo
srdnih progonitelja.

Tek je dopisnik »Novosti* za
vršio zadnju vijest sa riječima: ,on 
je obavio sve te intervencije na 
opće zadovoljstvo cijeloga građan
stva," dopisnik „Jutarnjeg" zgrabi 
slušalicu; „Alooo „Jutarnji." Ovdje 
»Jutarnji." “ Nastaje mala zbrka 
na telefonu, da se konstatira gdje 
je »Jutarnji," ili u Zagrebu ili Ši
beniku. Kad je to izvedeno na či
sto, sa „idemo dalje," poče dikti- 
ranje: „Senzacionalno ubijstvo čo
vjeka na našoj i talijanskoj granici. 
Tom čovjeku još se nezna za ime. 
Taj čovjek je po svoj prilici švercer, 
Kad se ustvrdi identitet tog čo
vjeka-— Nešto zabruja na tele
fonu. Neki nemir, zbrka. Šibenski 
„Jutarnji" ispusti slušalicu. Zgrabim

Ante Kalauz-Šibenik drvo- 
djelska radiona izrađuje sve vrsti 
drvodjelskih- poslova.

današnjem trgu Stjepana Radića. 
I baš radi toga, razvio se, kroz 
dugi niz godina, oko trga jak 
trgovački život i to specialno 
živežnim namirnicama. Premješta
njem trgaz 'na' pazar' napravljena 
je ekonomsko poremećenje u dijelu 
grada oko trga Stj. Radića, a kad 
bi se taj trg prenio na obalu kod 
ribarnice, trgovine koje su sada 
grupirane u blizini zelenog trga,, 
trpile bi veliku štetu, a ni samum 
građanstvu nebi se time izašlo u 
susret, jer se ribarnica nalazi go
tovo na periferiji grada, (a njezin 
okoliš je pust i bez ikakva trgo
vačkog života.

Iz- ovog pitanja bi se mogao 
naći jedan sasvim zadovoljavajući 
izlaz, a to bi bilo na taj način, 
kad bi se trg Stjepana Radića u- 
redio higijenski, da na sebe primi 
onaj dio živežnih namirnica, kao 
što je zelenje i voće, koje treba 
odstraniti od mjesta gdje se uzvi- 
tlava prašina, a u ovom slučaju sa 
Pazara, dok drugi dio trga, bi 
mogao sa malim uređajem i regu
lacijom ostati na Pazaru. Za to 
izvesti, Općina bi trebala, u prvom 
redu, da popravi onaj dio pločnika, 
koji je danas derutan, a taj se na
lazi ispod zvonika crkve Sv. Ivana.

Reguliranje ovog pitanja na ovaj 
način nebi oštetilo tako mnogo 
naše i onako slabe općinske fi
nancije, a koristilo bi time, da se 
nebi remetio već razvojem prilika 
skoncetrirani trgovački život u tom 
dijelu građa.

je ja derem se sto me grlo nosi: 
»Alooo Zagreb, alo „Jutarnji" alo. 
Kakva je to zbrka? Neki tragični 
glas saopćava mi: »Naš stenograf 
je u nastupu očajanja počinio sa
moubojstvo i to na vrlo originalan 
način. Zario si je u srce oštru 
stenogiafsku olovku i na mjestu 
ostao mrtav. Premu svemu izgleda» 
kako se iz stenograma vidi, da je 
nastupu njegova očaja kriv tragi
čni „čovjek" nađen na našoj i ta
lijanskoj granici, kojega je naš ta
mošnji dopisnik u ovoj Jvijestici 
najmanje trideset puta spomenuo.

Nesretan dan! Sve je krenulo 
nizbrdice. Silazimo sva trojica u 
kafanu. „Neka se desi što hoće — 
mislim — ako je ginuti, neka se 
gine.

Uprav sjeđoh, a Niko mi, smje
škajući se, tura pod nos „Jadran
sku Poštu." Neko mladikovo pero 
raspisalo se o meni, o mom pisanju, 
o mojoj kritici.

Zadrhtao sam u čitavom tijelu. 
To je prešlo snagu mojih nerava. 
Pred očima mi se poče okretati 
neki vatromet u duginim bojama 
kao ono čovjeku na žici.

Zagrabim hitro i dadoh petama 
vjetra. Kad sam stigao zadihan kući 
uvjerili se da sam mogao napraviti 
zečju karieru — kao trkač, a i to, 
da treba imati nerava za — šiben
sku kritiku.
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Vijesti iz grada i okolice.
. Novi Komandant Mesta. Ovih 

cjana preuzeo je novi Komandant 
Mesta p.pukovnik g. Miloš Marsa- 
lović svoju novu dužnost. On je do 
dolaska u naš grad zauzimao viso
ki položaj vojnog atašea pri našem 
poslanstvu u Tirani.

P.pukovnik g. Popović je otpu
tovao na svoju novu dužaost u 
Beograd, gdje će biti nastavnik je
dnog odeleaja u Kr. Vojnoj Aka
demiji.

G. Popović je otpraćen vrlo sr
dačno od velikog broja građanstva 
i oficira.

Polukorizmena zabava Šiben
skog Kazališnog Društva. Veče
ras u subotu u svim prostorijama 
Grand Hotela „Кгке“ priređuje Ši
bensko Kazališno Društvo svoju 
polukorizmenu zabavu sa plesom. 
Prije plesa biti će izvedeno više 
šaljivih i originalnih tačaka. Nastu
paju najbolji društveni kemičari.

Turbo pumpa za novi vodo
vod. Prema informacijama, koje 
smo dobili Generalna Direkcija 7^- 
Ijeznica je u načelu odobrila ugo
vor sa šibenskom općinom glede 
eksploatacije vodovoda te doprino
sa od 430.000 dinara za nabavu 
turbo pumpe. Vodovod bi, prema 
tomu, imao biti gotov tekar kon
cem ove godine. Ti bi se radovi 
Logli izvesti u kraće vrijeme, ali 
како tere iske prilike zahtjevaju 
Ispecialnu pumpu, koju tvornica 
(treba da prema narudžbi izgrađuje 
specialno, a taj rad traje nekoliko 
mjeseci, to će mo i ovoga ljeta 
oskudijevati na vodi. Općinska li- 
prava trebala bi da se na vrijeme 
pustara, kako bi se pomanjkanje 
vode u ljetu što manje osjećalo.

Koncerat muzike Kraljeve 
Garde. Kako iz pouzdanog vrela 
doznajemo u najkraće vrijeme ima
la bi muzika Kraljeve Garde prire
diti u Šibeniku jedan sinfonijski 
koncerat, kojih će dirigirat puko
vnik g. Рокогпу. Isti orhestar pri
redit će koncerat u Sušaku, Šibe
niku i Splitu.

Neurednost u dnevnoj ra
svjeti. Tuže nam se građani, koji 
imaju potrebu dnevne rasvjete da 
doživljuju neugodnosti, jer im se 
struja preko dana prekida. Trebalo 
bi jedan put prekinuti sa ovom 
praksom.

£ ili % VIOLINA 
traži se odma. Gij. ponude u tiska
ri Vitaliani.

Baraka na Vrulji. Na najne- 
zgodnijem mjestu u Vruljama, kod 
Šupukove mlinice nalazi se otrcana 
baraka za sklonište nečijeg mate
rijala. Okolni su građani poduzimali 
više puta korake da bi se ona u- 
klonila, ali nažalost, bez ušpjeha, 
pa bi bilo vrlo lijepo da se ona 
jedan put ukloni sa tog mjesta.

Poziv na prikazanje prijava 
društvenog poreza.

Upozoravaju se sva akcijonarska 
i ostala društva, koja prema čl. 84. 
zakona o neposrednim porezima 
podležu porezu na dobitak predu- 
zeća obvezanih na javno polaganje 
računa (društvenom porezu) te im 
je sjedište na području Primorske 
Finansijske Direkcije u Splitu (Pri
morske banovine), da prema čl. 
10g. spomenutog zakona imaju Pri
morskoj Finansijskoj Direkciji u 
Splitu podnjeti prijavu za poresku 
godinu 1930. za 5 mjeseci po svr
šetku poslovne godine, a najkasnije 
za 15 dana poslije održane glavne 
skupštine na kojoj su odobreni 
glavni računi.

Prijavi imaju biti pridruženi svi 
prilozi navedeni u čl. 105. pravilni
ka o neposrednim porezima.

Prijave se mogu dobiti kod ove 
Poreske Uprave.

Šef :
Ani. S. Lučev

Ples vodičke glazbe.
Vodička glazba priređuje dne 30. 

ov. mj. svoj polukorizmeni ples. 
U mjestu vlada za zabavu veliki 
interes.

Najmovi. Iz činovničkih krugo
va nam se tuže, da muku muče 
sa najmovima. Kad se izračuna, 
plaća se za jedan skroman stan od 
1000 do 2000 dinara, a to iznosi, 
u najmanju ruku dvije trećine či
novničke plaće. Kad bi se ovo pi
tanje malo uzelo u pretres nebi 
škodilo.

Nebaždarene mjere. Tuže nam 
se posjednici i trgovci vinom da 
imaju mjera od 1 i ’/, hl, koje su 
baždarene još prije 10 godina, a 
koje sigurno danas nisu tačne. No 
Šibenik kao grad iznimaka nema 
baždarskog ureda, a niko se ne 
interesira, da bi tu potrebitu usta
novu dobio naš grad. Mjere slati 
na baždarenje u Split stajalo bi 
najmanje 100 dinara po komadu. 
Trebalo bi da se općina pobrine da 
naš grad dobije baždarski ured, 
koji je već jednom bio u nas.

Put od pošte u Dragu. Još 
davno prije jednog decenija počelo 
se radovima oko reguliranja ovog 
strmog puta. Radovi su izvedeni 
do polovine i ostavljeni nedovršeni. 
A trebalo bi ih svakako dovršiti, 
jer je svrha tog puta bila da ola
kša promet glavne ceste koja vodi 
na mora.

Skupština Težačke zadruge 
u Tribunju. Težačka zadruga u 
Tribunju, održaje 30. ov. mjeseca 
svoju godišnju skupštinu.

PodapirujU ,Šibanske M

IlUfi prhvh

Udruženje trgovaca, industri- 
jala i obrtnika za Sjevernu

Dalmaciju u Šibeniku.
Br. 195/30. Šibenik, 25. III. 1930.

Saziv Glavne Godišnje Skupštine.

POZIV
Sa kojim se pozivlju gg. članovi 

ovog Udruženja, da izvole doći na 
REDOVITU GLAVNU GODIŠNJU 
SKUPŠTINU, koja će se održati u 
nedjelju 6. aprila ove god. u pro
storijama H. M. D. Kola u 10 sati 
prije podne sa slijedećim dnevnim 
redom :

1. Pozdrav predsjednika.
. 2. Izvještaj tajnika.

3. „ blagajnika.
4. Promjene društvenih pravila.
5. Pitanje poreza.
6. Apsolutorij staroj Upravi.
7. Biranje nove Uprave.
8. Eventualije.

Uprava.
Napomena : Kada u određeni sat 

ne bi pristupio dovoljan broj 
članova, to će se ista održati 
jedan sat kasnije prema društve- 
nimpravilima i zaključci će se 
smatrati pravovaljanim.

Uklanjanje zahoda sa obale. 
Za vrijeme rata, nekom je pala vrlo 
nesretna misao, da napravi zahod 
na obali pred Hotelom „de la Ville“. 
Općinske Uprave su imale namjeru, 
da ga ruše, ali kako vidimo do 
danas nije uspjelo da se to ostvari.

Ipak će nam priznati, da ta na
karada ne pruža baš ugodan osje
ćaj oku na najprometnijem dijelu 
obale. A kad nastanu ljetne vrućine 
onda čitav okoliš pati od nesnošlji- 
vog zauđaranja.

Sada, pak, kad se je otvorila 
nova kavana »Astoria“, koja će za 
vrijeme ljeta imati verandu pred 
kavanom, i dok u Hotel „de la Vil- 
le“ odsjedaju turisti i stranci nebi 
bilo loše kad bi se taj monsrum 
premjestio negdje na drugo pode- 
snije mjesto.

Protiva zloupotrebu sa već 
(rabljenim) upotrebljenim i laž
nim poštanskim markama. § 225. 
Ko načini lažne znake za vrednost 
državne ili druge koje javne .vla
sti bilo domaće ili strane kao: 
taksene, poštanske ili trošarinske 
marke, taksenu hartiju i uopšte 
sve takve znake koji postoje na 
osnovu kakvoS zakona, ili ko pre
inači koji od ovakvih pravih zna
kova i da mu izgled veće vredno- 
sti u nameri da ih upotrebi kao 
prave ili da ih proda ili drugom 
da na upotrebu, kazniće se robijom 
do deset godina i novčano.

§ 226. Ko odstranjenjem žiga 
kojim se znaci iz § 225. poništava
ju ili drugim'kojim načinom ide 
na to da ovim znacima da izgled 
kao da nisu upotrebljeni, i ako 
jesu, kazniće se strogim zatvorom 
i novčano.—

§ 227. Ko upotrebijtao pravi ka
kav lažno načinjeni ili preinačeni 
znak iz § 225. ili ga u tom cilju 
napravi za sebe ili drugoga ili ga 
prodaje ili drži radi prodaje kazni
će se robijom do pet godina.

§ 228. Ko upotrebljene znake za 
vrednost iz § 225. upotrebi ili pro
da kao da važe, kazniće se zatvo
rom do 6 meseci ili novčano do 
5000 din.—

Sva ona lica, koja na pismo 
nalijepe upotrebljenu marku nakon 
dosadašnjeg postupka naplate đe- 
sotorostruke globe od vrednosti 
naljepljene marke i dvostrukog 
porto iznosa biti predana Držav- 
tužioštvu na postupak po paragra
fima 225 - 228 krivičnog zakona.

h ШШ ШШ|| 

na obali

: ■ Otvorena svu noć. Podesna ■ ■ 
: : za čekanje sviju parobroda. : : 
• • Dobra kava. A kroz noć s« 
: : dobije najbolje specialitete ■ : 
: ; za zagristi. Vlasnik

Ivan Marenzi i : ■ ■ ■ ■
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ZAGREBAČKI ZBOR. Posje
tioci Zagrebačkog Zbora uživaju 
povlasticu u vožnji 50% od nor
malne vozne karte.

Putnici pri polasku na sajam 
kupit će cijelu voznu kartu za vo
žnju najkraćim putem do Zagreba, 
a koja će važiti za besplatan po
vratak istim putem u istom razredu 
i istoj vrsti vlaka do prvobitne 
stanice.

Povlastica važi od 1. ponoći do 
14. aprila o podne, a za povratak 
od 5. o podne do 18. aprila o po
noći, i to za sve vlakove izim S.O.E.

Vozna karta sa legitimacijom iz
naša za putnički voz II. raz. Din. 
313.- П1. raz. Din. 171.50., a za 
brzi II. raz. Din. 417.-, a III. Din. 
270.—

Legitimacije, kao i vozne karte 
izdaje mjesni Putnički Ured.

Vatrogasno društvo. Prije krat
kog vremena imali smo jedan ve
liki požar. On nam je pokazao da 
bi se moralo malo više brige po
svetiti vatrogasnim potrebama. Da
nas su svi vatrogasni rekviziti smje
šteni u stare barake kod ribarnice, 
tako da je neka bolja vježba sa 
vatrogascima nemoguća, pa i oni
ma, koji imaju smisla za podizanje 
vatrogasnog društva ubija se volja 
za rad.

Skupština međimurskih do
brovoljaca. U nedjelju dne 30. 

marta t. g. sazivaju međimurski 
dobrovoljci skupštinu radi dogovora 
o stvaranju organizacije dobrovo
ljaca. Sastanak će se održati u 
prostorijama anagrafskog ureda u 
10 sati prije podne.

Jedna pikanterija svoje vrsti. 
Kako saznajemo iz pouzdanog vre
la dešavaju se malo čudne stvar; 
kod nas. Na primjer : Jedna usta
nova iznajmi zgradu, koja bi imala 
služiti za stanovite svrhe i ona 
plaća zastupniku vlasnika najam, a 
pošto ta ustanova nema dovoljno 
sredstava, da adaptira zgradu i pri
vede svrsi, kojoj je namjenjena, to 
stanari još nisu iseljeni. I šta se 
dešava? Dok ustanova plaća svoj 
najam, dotle i stanari plaćaju svoj 
i tako se dešava da se jednim u- 
darcem ubijaju dvije muhe. Ili još 
bolje kako narod veli: Pala mu 
sjekira u med!* Da li je to moral
no? To je drugo pitanje!
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

IVO ŠTRKALJ
Ulica Kralja Tomislava

Trgovina kolonialne i špe- 
cerajske robe. Veliki izbor 
parfimerije i kozmetike. Sve 
vrsti zemljanih i uljenih bo
ja. Samoprodaja proizvoda 

Julio Meinel.

MALI ОШЖК
Cijena do 10 riječi 5 dinara, 
svaka daljnja riječ 25 para.

1000 listova konceptnog papira 
za kancelariju Din. 90,—

1000 vel. listova bijelog papira 
za zamotavanje Din. 240.— dobiva 
se kod tiskare E. Vitaliani i Sin.

Iznajmljujem Više mobiljiranih 
soba kuhinjom i bez, sa dva i sa 
jedan krevet, upijte tiskarue.

50 komada Osmrtnica dobivaju 
se kod tiskare E. Vitaliani i Sin 
za Din. 40.— pa na dalje.

Posjetnice i zahvalnice 50 kom 
od Din 20.— na dalje kod tiskare 
E. Vitaliani i Sin.

Prodaje se ladja u dobrom 
stanju. Dužina 5 metara. Obratit 
se upravi.

Ante Frua Šibenik — ulica Kra
lja Tomislava. Sktadište D. M. G. i 
Trident konca.

Kuća ili gradilište ne dalje 
grada, traže se. Cij. ponude pod 70.

IVAN UKIČ
Inwiin allea i inalili Inja

NOVOST !

Čast mi je obavijestiti 
cijenjeno općinstvo, da 
sam otvorio trgovinu že
ljeza, uljenih boja, kuhinj
skog posuđa u kući Stipe 
Šare, ul. A. Šupuka, br. 
218, (Pazar).

Na skladištu imam pr
vorazrednu robu, a cijene 
su solidne, i radi toga se 
preporučujem cj. općinstvu

Sanduke drvene-jake, velike,' 
prodavaju se. Obratiti se kod tisk. 
E. Vitaliani i Sin.

Drogerija - Vinko Vučić - Fc- 
tooptika — Ulica Kralja Tomisla
va. Prodaja Kemikalija, Parfeme^ 
Gumenih predmeta, sve vrsti boja 
Fotografskih aparata, Ploča, Filmo
va i ostalih potrebština. Izradjuje 
i popravlja sve vrsti naočala, cvi
kera po liječničkom propisu. Skla
dište Zeissovih punktal stakala.

Josip Reitzer 
kozarska radnja 

ŠIBENIK 
Ulica Kralja Tomislava.

Novo otvorena trgovina koža. 
Dobro sortirano skladište razne 
vrste i boje. Donova kao i svih 
ostalih potrebština za postolare, 
opančare i papučare.

Neka se mušterije uvjere 
bogatom skladištu i vrlo sni
ženim cijenama.

Sline M rti'
prodaje u vlastitom kiosku 
ugao Poljane i Š. Matavulja ulice 
sve vpste cvijeća.

Izradba nadgrobnih vije
naca, vjenčanih buketa od 
sviježeg cvijeća. - Prodaja 
cvijeća, kao i cvijetnih bi
ljka i Ijetnjeg cvijetnog ra- 

■ sada. Cijene umjerene.

M1LAN RELJA
—

I dl!

trgovina

t
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s 
:

I
:*

željeznom robom i bojama 
Јадк — ŠIBENIK -

‘(ulica Nove Crkve)

£!d l. ožujka snižio sam cijene 
svim.predmetima u mojoj gvo- 
žđarskoj “fà'dnji. - Prodajem uz 
bil6 ifoji]k^hkurencu.
: Također isSm snižio cijene 1 
jbojama.
i Kupite pravu garantiranu 
jbo^ kpj^i^^ubi svoj sjaj

od kiše. U- 
vjeni^se § vrsnoći i cijenama

s
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finlun PeH 
ŠIBENIK 

Glavna ulica. Kralja Tomislava,

Bogato skladište 
svih vrsta kratke 
robe i rublja; 
galanterije, sitna- 
rije, kozmetičkih 
sretsava i. t. d. 
konac ш. i тшт

s м

to 
to 
Ч; 
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Mate Jauronjaì
Zeleni trg ŠIBENIK Zeleni trg

Najbolje uređena delikatesna trgo
vina u našem gradn.

Svojim mušterijama stoji na usluzi sa 
najfinijom delikatesnom robom, kao: 
najfinijim sirovima, kafom, šećerom, 
rižom i tjesteninom marka Cetina itd.

i CIJENE VRLO UMJERENE. - PODVORBA SOLIDNA | 

■ 7 ■. c ■ ■:
Vlasnik, izdavač i odgovorni urednik JERONIM GOGELJA, novinar (Šibenik ulica btarog Kazališta). 
Štampa: Odlikovani Grafički Zavod Tiskara E. VITALIANI i SIN, Predstavnik Hamilkar Vitaliani.
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